
              Länspumpen - sjöfartshistorisk tidskrift  sid 1(3) 

 

www.lanspumpen.se                                    publ: 2026-02-01                                      © Länspumpen 2026 

 

MÅNADSFARTYG  Februari 2026 – Ropax-färjan Stena Jutlandica  

I år är det 30 år sedan Stena Jutlandica (III) levererades 1996 och avlöste sin namne som 

förflyttades till Stenas trafik på linjen Dover-Calais. Den nya färjan var verkligen ett barn av 

sin tid. Samma år fick Stena Line leverans av högfartsfärjor av så kallad HSS-typ. Det här 

trodde rederiet var lösningen för framtidens passagerartrafik med färjor. De behövde dock 

kompletteras med ropax-färjor med stor fraktkapacitet. 1997 skulle HSS Stena Carisma 

levereras till Frederikshavnslinjen och nya Stena Jutlandica skulle utgöra det perfekta 

komplementet. 

 

 
Stena Jutlandica i Göteborg 2019-05-30. Bild: Rickard Sahlsten. 

 

Vid den här tiden stod det också klart att taxfree-försäljningen ombord skulle komma att 

avskaffas av EU. Det skulle innebära att efterfrågan på dagkryssningar skulle minska kraftigt. 

Estonias förlisning 1994 hade också bidragit till det minskade intresset. Stena Jutlandica var 

inte byggd som någon kryssningsfärja. Tvärtom var hon planerad för att lönsamt kunna segla 

bara med lastbilar. Då kunde besättningen minimeras till 31 i driftsbesättningen och 12 på 

cateringssidan. 

 

Samtidigt var fartyget väldigt flexibelt. Vid stor efterfrågan kunde man öppna stora 

passagerarsalonger och utnyttja ett certifikat för 1 500 passagerare. Då ökades 

cateringbesättningen till upp emot 70 personer. 
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Med den här tidens mått var Stena Jutlandica också en miljövänlig färja. Samtliga motorer 

var utrustade med katalysatorer som minskade utsläppen av kväveoxid, kolväten och 

koloxid. 

 

Stena Jutlandica var också den första svenska färjan som byggdes i enlighet med de nya, 

hårdare reglerna för läckstabilitet.  En annan säkerhetsdetalj var att huvudmotorer och 

hjälpmotorer stod fördelade i två skilda rum. Det minskade sårbarheten vid brand. 

 

 
Stena Jutlandica 2006. Bild: Anders Bergenek. 

 

Fartygsfakta 

Byggd 1996 vid Van der Gissen de Noord, Krimpen a/d, Ijssel, Holland 

Dimensioner: 182,5 x 27,8 x 6,0 meter 

Tonnage: 29 691 brt, 6 599 t dw 

Huvudmaskineri: 4 x 9 cyl MAN-B&W 8L48/54, 6 480 kW = 25 920 kW 

Hjälpmaskineri:4 x 8 cyl MAN -B&W 8L28/32 

Fart: 21,5 knop 

Passagerare: 1 500 

Hyttplatser: 176 

Personbilar: 476 

Lastbilar: 122, 2 111 filmeter 
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Som ropaxfärja hade Stena Jutlandica två lastdäck som disponerades i fartygets hela längd. 

Lastning till det övre däcket skedde via sidoportar. Det hade funnits möjlighet att bygga ett 

tredje lastdäck längst ner i färjan men det utnyttjade inte Stena. Orsaken var att man ville 

kunna lasta och lossa på 45 minuter i hamnarna. Då trodde man att det skulle bli svårt att 

hinna lasta tre olika däck.  

 

 
Stena Jutlandica 2017. Bild: Anders Bergenek. 

 

Inredningen var centrerad kring en trapphall midskepps. Direkt över det övre lastdäcket låg 

på däck 7 en hall och reception. Akter om denna fanns dels en affär, dels en lobby med bar. 

På däck 8 fanns akter om hallen lastbilschaufförernas avdelning. På däck 9 akterut fanns 

hytter som främst var avsedda för lastbilschaufförerna. När Stena Jutlandica seglade som 

fraktfärja var bara de här utrymmena akter om trapphallen öppna. 

 

För om hallen på däck 7 fanns ett stort café med bar. En del av utrymmet användes som 

kasino. Ovanför på däck 8 var en restaurang med självserving. Det här var utrymmen som 

öppnades båda eller var för sig beroende på hur många passagerare som reste.  

 

Utbudet av mat förvånade en och annan resenär. I restaurangen erbjöds hamburgare, pizza 

slices, sallader men också en dagens rätt. I lobbyn utanför affären serverades tapas. I caféet 

kunde gästerna köpa smörgåsar. 
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Stena Jutlandica sattes i trafik på linjen Göteborg-Frederikshavn den 25 juni 1996. Hon 

seglade då tillsammans med Stena Danica och Stena Scanrail och Stena Lynx II som senare 

ersattes med Stena Carisma. Stena Jutlandica visade sig vara en mycket driftsäker och 

effektiv färja.  

 

Sedan starten för 30 år sedan har Stena Jutlandica seglat på samma linje och gjort mycket 

god tjänst för Stena Line. Inredningen har naturligtvis renoverats och anpassats efter det 

ombordkoncept som Stena Line arbetar med idag. Flexibiliteten finns dock kvar. 

 

Stena Line har de senaste åren satsat på att minska Stena Jutlandicas klimatpåverkan. 

Batterier har satts i en container på akterut på övre lastdäck. Till att börja med kunde hon 

segla på el inne i Göteborgs hamn. Ytterligare installationer gjordes så Stena Jutlandica 

kunde gå genom Göteborgs skärgård på el. Trots sin ålder är hon idag en av Sveriges mest 

miljövänliga färjor. Med 30 år på nacken är hon också en habitué i Göteborgs hamn, nästan 

en del av stadsbilden.  

 

Idag seglar bara Stena Danica och Stena Jutlandica på Frederikshavnslinjen som av tradition 

är en av Stena Lines mest lönsamma. Så kommer det säkert att se ut tills den dag när de kan 

ersättas med helelektriska färjor, kanske om fem år? 

 

 

Text: Anders Bergenek 

 


